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ریزش سنگین بازار جهانی ارزهای مجازی 
 در معاملات دیروز دوشنبه بازار جهانی ارزهای مجازی 
بازار ریزش سنگینی را تجربه کرده است. به گزارش کوین 
جهانی  بازار  دوشنبه  دیروز  معاملات  در  کپ،  مارکت 
ارزهای مجازی بازار ریزش سنگینی را تجربه کرد به گونه که 
بیت کوین به عنوان مهم ترین ارز بازار ۱۳ درصد منفی شد. 
بر همین اساس قیمت بیت کوین به ۵۲ هزار و ۶۴۷ دلار 
رسیده که نسبت به ۷ روز پیش بیش از ۲۴ درصد سقوط 
کرده است. سقوط اتریوم اما از ۲۰ درصد عبور کرده و این ارز 
مجازی سنگین ترین سقوط را در بازار امروز به ثبت رسانده 
است. این ارز مجازی در ۷ روز گذشته در مجموع ۳۰ درصد 
کنون با قیمت ۲۳۱۱  سقوط کرده است و هر واحد اتریوم هم ا
دلار در حال معامله است. باینانس هم در معاملات روز 
جاری ۱۵. ۷ درصد ریخت و به قیمت ۴۴۲ دلار رسید. دوج 
کوین نیز یکی از سنگین ترین ریزش های امروز را از آن خود 
کرد و با بیش از ۱۷ درصد ریزش به قیمت ۰. ۰۸۷۸ دلار رسیده 
است.  به طور کلی ارزش کل بازار جهانی ارزهای مجازی در 
معاملات امروز ۱۳. ۴ درصد سقوط کرد و به ۱. ۸۵ تریلیون 
دلار رسیده است. در این بازار همچنین ۱۷۸ میلیارد دلار 
پول جابه جا شده که نسبت به دیروز ۱۷۴ درصد افزایش 

داشته است. 
 

  قیمت گذاری دستوری لوازم خانگی
تخلف است

 رئیس انجمن لوازم خانگی گفت: طبق قانون مصوب 
مجلس در تیر ماه امسال، قیمت گذاری فقط باید مشمول 
کالاهای اساسی شود. بنابراین قیمت گذاری لوازم خانگی 
که جزو کالاهای اساسی نیست، تخلف محسوب می شود. 
عباس هاشمی در گفت وگو با مهر در مورد قیمت گذاری 
لوازم خانگی با بیان اینکه عدم دخالت دولت در بسیاری از 
حوزه ها می تواند آرامش را به آن حوزه برگرداند، اظهار کرد: در 
رابطه با قیمت گذاری لوازم خانگی جلساتی با وزارت صمت 
داشتیم و پیش از آن نیز نامه ای به سازمان حمایت و ستاد 
تنظیم بازار ارسال کردیم. در این نامه تمام مستندات اعم 
از قیمت مواد اولیه، تورم، هزینه حمل و نقل، هزینه های 
ح داده بودیم.  مترتب بر تولید و اثرگذاری بر کالا و… را شر
در این نامه درخواستی هم برای تعدیل قیمت ها داشتیم. 
رئیس انجمن ملی لوازم خانگی ایران افزود: طبق قانون 
مصوب مجلس در تیر ماه امسال، قیمت گذاری فقط باید 
مشمول کالاهای اساسی شود. بنابراین با توجه به اینکه 
نمی شود  محسوب  اساسی  کالاهای  جزو  خانگی  لوازم 
قیمت گذاری این کالا تخلف است. وی ادامه داد: در حال 
حاضر قیمت گذاری لوازم خانگی از مسیر ستاد تنظیم بازار 
صورت می گیرد اما این موضوع خلاف قانون است. بنابراین 
به نظر می رسد قیمت گذاری لوازم خانگی به روال قانونی 
برگردد. هاشمی در خصوص اینکه چند قلم لوازم خانگی 
مشمول قیمت گذاری دستوری است، گفت: در حال حاضر 
، لباسشویی و تلویزیون مشمول  ۴ قلم شامل یخچال، فریزر
نظارت پیشینی است. باید به تدریج این نظارت پیشینی به 
پسینی تبدیل شود؛ به این شکل که تولیدکننده اطلاعات 
و قیمت محصولات خود را در سامانه سازمان حمایت 
گر تخلفی صورت گیرد یا مصرف کننده  بارگذاری می کند و ا
کید کرد:  شکایتی داشته باشد به آن رسیدگی می شود. وی تا
در واقع بر اساس مستندات، قیمت کالا بارگذاری می شود و 

نیازی به اخذ مجوز از قبل نیست. 

  مصرف برق ٧۵ درصد از مشترکان 
زیر الگو است

 مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق گفت: مصرف 
برق ٧۵ درصد از مشترکان زیر الگو است. عبدالامیر یاقوتی 
کید بر اینکه مدیریت نحوه مصرف بر کاهش مصرف  با تا
اولویت دارد، اضافه کرد: بخشی از منابع تولید برق، درست 
مصرف کردن است که موجب می شود برق پایداری برای 
همه مشترکان وجود داشته باشد. وی در خصوص تولید 
برق گفت: متناسب با رشد مصرف و زمینه های توسعه، 
بخشی از برنامه ها به سرمایه گذاری در حوزه نیروگاه ها شامل 
توسعه نیروگاههای موجود، افزایش راندمان، نیروگاه های 
جدید باز می گردد. مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت 
برق ادامه داد: در بخش نیروگاه های جدید تفاهم نامه ای 
بر اساس ماده ٤ قانون مانع زدایی صنعت برق با صنایع 
انرژی بر داریم که این صنایع را به احداث نیروگاه، برای 
تأمین برق خود موظف کرده است. یاقوتی افزود: در حوزه 
شهرک های صنعتی نیز با انعقاد تفاهم نامه در تلاش برای 
احداث نیروگاههای خورشیدی توسط صنایع مستقر در 
شهرک های صنعتی هستیم. مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
کید کرد: برای احداث نیروگاه باید اقتصاد  صنعت برق تا
صنعت برق بهبود یابد. یاقوتی سپس به برخورد با مشترکان 
پرمصرف اشاره کرد و گفت: ابتدا باید به مشترکانی اشاره 
کنم که با صرفه جویی و بهینه سازی مصرف، توانستند از 
پاداش های صنعت برق بهره مند شوند که این تعداد ٤٠ 
کنون  درصد از مشترکان را در برمی گیرند. وی ادامه داد: هم ا
٧٥ درصد از مشترکان زیر الگو، ١٥ درصد تا ١. ٥ برابر بالاتر از 
الگو، ٨ درصد تا ٢. ٥ برابر بالاتر از الگو و تنها ٢ درصد بیش از 
٢. ٥ برابر الگو برق مصرف می کنند. یاقوتی در خصوص اینکه 
هرکدام از این گروه ها چه میزان از مصرف برق کشور را به خود 
اختصاص می دهند گفت: گروه اول که ٧٥ درصد از مشترکان 
را در بر می گیرد ٥٥ درصد و گروه دوم که ١٥ درصد از مشترکان 
را شامل می شود ٢٠ درصد از مصرف برق کشور را به خود 
اختصاص می دهند. وی اضافه کرد: همچنین ١٧ درصد از 
برق کشور را ٨ درصد از مشترکانی مصرف می کنند که در پله 
تا ٢. ٥ برابر الگو قرار دارند و در نهایت ٨ درصد از برق کشور 
به ٢ درصد فوق پرمصرف جامعه تعلق دارد. وی در پایان 
گفت: تعرفه ها به گونه ای تنظیم شده که هزینه های برق 
مصرفی در صورت عدم رعایت، به صورت صعودی محاسبه 
گر هزینه برق مشترکی به طور مثال  می شود به گونه ای که ا
٣٦ هزار تومان باشد، در صورت عدم توجه و مصارف بالا و 
افزایش ٥ برابری مصرف، با صورتحساب گاه تا ٣٠ برابری هم 

مواجه خواهد شد. 

اخبار

بورس هم چنان قرمزپوش 
از  بازار سرمایه پس  کاهشی  روند   
نیز  نوسان  دامنه  محدودیت  اعمال 
متوقف نشد و دیروز شاخص کل با افت 
۱۲۲۵ واحد به رقم دو میلیون و ۴۳۸۲ 
گزارش ایسنا، در پی  واحد رسید.به 
سیستماتیک  و  سیاسی  ریسک های 
از  بازار سرمایه منجر شد  که به افت 
از  بورس  نوسان  دامنه  گذشته  روز 
که  کاهش یافت  شش به یک درصد 
تاثیر چندانی در روند کاهشی بورس 
نداشت. روز گذشته شاخص بازار بورس 
۱۰۸۵ واحد افت کرد و امروز با کاهش 
۱۲۲۵ واحد به رقم دو میلیون و ۴۳۸۲ 
واحد رسید.شاخص هم وزن نیز ۹۵۲ 
واحد افت کرد و در عدد ۶۳۶ هزار و 
۸۰ واحد متوقف شد.تعداد معاملات 
دیروز بازار سرمایه ۲۱۶ هزار فقره و ارزش 
آن ۳۶۲۳ میلیارد تومان بود.نوری، 
فولاد و شپدیس بیشترین تاثیر مثبت را 
بر شاخص بورس داشتند. ذوب وبملت 
کنش  پرترا نمادهای  از  هم  شپنا  و 
بودند.شاخص فرابورس ایران نیز روز 
کاهش یافت و به  دوشنبه ۲۲ واحد 
۲۰ هزار و ۷۲۲ واحد رسید.حدود ۹۱ 
هزار معامله به ارزش ۳۸ هزار میلیارد 
، خاور  تومان در فرابورس انجام شد.فزر
و فغدیر بیشترین اثر منفی را بر شاخص 
فرابورس داشتند. فرود، سلیم و شاروم 

کنش بودند. هم از نمادهای پرترا

  اعلام برنامه تامین برق
صنایع بزرگ

 مدیر عامل توانیر با اعلام اینکه برق 
برنامه   طبق  بزرگ  صنایع  نیاز  مورد 
نظر  به  گفت:  است،  تامین  حال  در 
می رسد که بخش عظیمی از نیروگاه ها 
شوند  مدار  وارد   ۱۴۰۴ سال  پایان  تا 
انرژی بر  صنایع  برق  تامین  امکان  و 
فراهم شود. مصطفی رجبی مشهدی 
در  شده  ح  مطر مباحث  جزئیات  به 
جلسه اخیر توانیر با وزارت صمت اشاره 
کرد و گفت: هفته گذشته جلسه ای را با 
وزارت صمت برگزار کردیم که در ادامه 
کرات انجام شده،  این جلسه و نیز مذا
برنامه مفصل و دقیقی برای تامین برق 
صنایع در نظر گرفته شد. او اعلام کرد: 
ظرفیت  با  نیروگاه  احداث  به  صنایع 
مکلف  برق  مگاوات  هزار   ۱۰ تولید 
کنون از این میزان یک هزار و  هستند. تا
۸۰۰ مگاوات نیروگاه احداث شده است. 
رجبی مشهدی ادامه داد: امیدواریم 
طبق  بتوانند  کشور  انرژی بر  صنایع 
برنامه ریزی های انجام شده تا پایان 
سال ۱۴۰۴ موفق به راه اندازی ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه شوند. مدیرعامل توانیر 
از آغاز عملیات اجرایی ۶۰۰۰ مگاوات 
نیروگاه خبر داد و گفت: به نظر می رسد 
که بخش عظیمی از نیروگاه ها تا پایان 
امکان  و  شوند  مدار  وارد   ۱۴۰۴ سال 
تامین برق صنایع انرژی بر فراهم شود. 
رجبی مشهدی اظهار کرد: در صورتی 
 )DG( که صنایع کوچک نیروگاه کوچک
وارد مدار کنند، می توان برق مورد نیاز 
این واحدها را تامین و به آنها تحویل 

داد. 
 نحوه تامین برق صنایع کوچک

 وی در ادامه به اقدامات انجام شده 
برای تامین برق صنایع کوچک اشاره و 
اعلام کرد: در این زمینه یک تفاهم نامه  
شهرک های  سازمان  و  توانیر  مابین 
صنعتی برای تامین برق صنایع کوچک 
امضا شده است. مدیرعامل توانیر در 
گفت وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه، 
سه  به  را  کوچک  صنایع  برق  تامین 
دسته تقسیم کرد و گفت: دسته نخست 
و  کارگاهی، صنفی  که جزو واحدهای 
صنعتی هستند با هیچ محدودیتی در 
مصرف برق روبه رو نیستند. او ادامه داد: 
شهرک های صنعتی یک روز در هفته با 
محدودیت مصرف برق مواجه هستند 
و در برنامه مدیریت مصرف مشارکت 
دارند. رجبی مشهدی گفت: همچنین 
برق صنایع بزرگ نیز مطابق برنامه های 
پیش رو در حال تامین است. مدیرعامل 
کید بر تامین برق  توانیر در ادامه با تا
صنایع خودتامین اعلام کرد: صنایعی 
از  مانع زدایی  قانون   ۴ ماده  جزو  که 
یا  محدودیت  مشمول  برق،  صنعت 
مدیریت مصرف برق در فصل تابستان 
نمی شوند و برق مورد نیاز این صنایع 
مطابق نیروگاه تحت اختیار آنها تامین 
توانیر درباره  خواهد شد. مدیرعامل 
ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب وکار 
صنایع  به  زیان  و  ضرر  پرداخت  و 
اعلام  برق  قطعی  اختلاف  تحت تاثیر 
کنون در این زمینه نرخی تعیین  کرد: تا
که صنایع باید خود  نشده اما از آنجا 
کنند شرایط  اقدام به احداث نیروگاه 
باید به گونه ای فراهم شود که با احداث 
نیروگاه، انرژی پایدار این واحدها تامین 

و کمترین ضرر به آنها تحمیل شود. 

: این روزها در حالی    آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
اساسی  اقلام  خرید  حتی  گرانی ها  و  فزاینده  تورم  که 
کثریت مردم سخت  ا برای  را  ک معمولی  وخورد وخورا
کچری بازی با خرید سیسمونی ها و  کرده، خبرهایی از لا
زایمان های پرتجمل و هیاهو در هتل بیمارستان های 
کثریتِ  آنچنانی به گوش می رسد که باعث سرگردانی قشر ا
درمانده در تامین نان شب شده است که پس چه شد شعار 
عدالت محوری و... چرا با وجود تلاش شبانه روزی، درآمدِ 
سرپرست خانوار حتی به خرید ۵ کیلو گوشت در سال که 
کچری بازهاست هم  برابر با قیمت یک پستانک طلای لا

نمی رسد؟
  تهدید اقتصاد با سیگنال های تجمل گرایی

به گزارش »آرمان ملی«، رواج تجمل گرایی در حالی برخی 
گرفته است که بعضی از آنها ها بدون  از خانواده ها را فرا
برخورداری از تمکن مالی قابل قبول، برای اینکه از دایره 
رقابت در این زمینه بازنمانند به هر روش و ابزاری برای دیده 
شدن مانند؛ زایمان زودرس در تاریخی رند و... روی می آورند 
کچری بازی بازنمانند. غافل از اینکه گرفتار  تا از قافله لا
شدن در این وادی، سرنوشتی جز شکست و نابودی در 
کوتاه مدت درپی نخواهد داشت. اما این پدیده جدید بین 
خانواده هایی که اندکی از وضعیت مالی بهتری برخوردار 
هستند، با برگزاری مراسم سیسمونی با خرید اقلام گران 
قیمت نوزادان؛ مانند شیشه شیر طلا، پستانک با روکش 
ح  کالسکه های روکش نقره و طلا و... سعی در مطر طلا، 
کیدات نظام  کردن خود دارند که از آموزه ها اخلاقی و تا
اسلامی فاصله بسیاری دارد. بر اساس این گزارش؛ تجمل 
کچری بازی، رفتار اجتماعی ناخوشایند است که  گرایی و لا
به دوگانگی رفتارهای ظاهری و پشت پرده جامعه دامن 
می زند و منجر به ایجاد ناهنجاری هایی به ویژه در فضای 
مجازی می شود. روند خرید اقلام گران قیمت کودک، مانند 
پستانک های با روکش طلا و مانیتور کودک با روکش الماس، 
نه تنها بازتابی از فشارهای جامعه است، بلکه نشانه ای از 
مسائل اقتصادی و فرهنگی عمیق تر است. اینکه در شرایط 
دشوار اقتصادی حال حاضر چرا برخی از خانواده ها با وجود 
درگیر بودن در فشارهای ناشی از مسائل اقتصادی، در 
اندیشه به نمایش گذاشتن ثروت و موقعیت خود از طریق 
خریدهایشان هستند نیاز به بررسی بیشتری دارد. ترویج 
چنین رفتارهایی در مباحث مربوط به امور مالی – اقتصادی 
و فشارهایی که از این ناحیه به خانوارها تحمیل می شود، در 
درازمدت باعث ایجاد چالش ها و مشکلاتی می شود که پایه 
و بنیان خانواده ها را در یک زنجیره به هم متصل با چالش 
مواجه می کند. کارشناسان معتقدند؛ آشنایی خانواده ها با 
گاهی آنها نسبت به مبحث  مباحث مالی و افزایش سواد و آ
مهم بودجه بندی، تورم و... باعث می شود شالوده رشد و 
توسعه اقتصادی کشور از ابتدا در سنین پایین و در کانون 
خانواده ها شکل گیرد و به تدریج در بزرگسالی در واحدهای 
کلان باعث رشد متعادل  تولیدی – مالی اقتصادی در 
اقتصادی در کشور شود. قطعاً این مهم نیاز به فرهنگسازی 
کز آموزشی و... دارد تا اهداف متعالی در  در خانواده ها، مرا
بخش سوادمالی، قربانی ناهنجاری های رفتاری در این 
زمینه و ترویج و توسعه آن از طریق پلتفرم های مجازی 

نشود. 
اقتصاد  بر  بازی  کچری  لا اقتصادی  آسیب های   

خانواده ها
کارشناسان بر این باورند؛ بسیاری از والدین که خود 

هدف  هستند،  گرایانه  تجمل  رفتارهای  چنین  مجری 
بازاریابی و تبلیغات شرکت هایی هستند که اهمیت داشتن 
اقلام لوکس را بدون درنظرگرفتن شاخص های مهم رشد و 
رفاه و آسایش آنها را به اشتباه برای آنها پررنگ کرده است 
و عادات هزینه های مسئولانه در راستای رشد کشور در 
گونه ای نامطلوب تغییر داده اند. این  کلان را به  سطح 
و  صرفه  به  مقرون  گزینه های  معرفی  می افزاید؛  گزارش 
کاربردی برای رفع نیازهای کودکان به والدین و انتقال این 
فرهنگ به فرزندان، برگزاری سمینارها و کارگاه های آموزشی 
برای ارتقای سطح سواد مالی در مدارس یا آموزشگاه ها، 
می تواند این رویه های اشتباه را تصحیح کند. همچنین 
گاهی عمومی برای برجسته کردن  راه اندازی کمپین های آ
تأثیر منفی مصرف آشکار بر خانواده ها و اقتصاد، ترویج 
فرهنگ صرفه جویی و هزینه های مسئولانه و پرداختن به 
این امور به شکل ریشه ای و مسئولیت پذیری مالی می تواند 
عادات ناپسندی که امروزه حتی به خریدن سرویس های 
سیسمونی طلا برای نوزادان گسترش یافته است را تغییر 
و یا حذف کند. راه اندازی گالری طلا جواهر کودک، گل سر 
طلا و... همگی از مصادیقی به شمار می آید باعث می شود 
برخی از صاحبان مشاغل در پاسخ به این تقاضاها تولید 
خود را برای رفع این نیازها تخصیص دهند. فروش بستنی 
ونوشیدنی طلا که به اعتراف بسیاری از فروشندگان واقعاً 
طلا نیستند به منظور پاسخگویی به جریان تجمل گرایی و 
کچری بازی است که باعث شده تا دیدن تِل طلا با قیمت  لا
۲۰ میلیون تومان، کِش مو ۵ میلیون تومان، سنجاق سینه 
حدود ۲ میلیون تومان، پستانک ۲ میلیون تومان و شیشه 

شیر ۸ میلیون تومان و... بسیار عادی باشد. 
 سازمان صنعت از تولید چنین مصنوعاتی حمایت 

نمی کند
علی غفوری، معاون بازرگانی سازمان صنعت، معدن و 
تجارت خراسان رضوی در این باره گفت: واحدهای صنفی 
که در رابطه با مصنوعات فعالیت دارند، اقدام به دریافت 
پروانه کسب تولید می کنند که در اخذ این پروانه هیچ قیدی 
وجود ندارد که چه مصنوعی را تولید کنند یا چه مصنوعی 
کنون گزارش مستندی در این خصوص  را تولید نکنند. تا
نداشتیم، اما این مورد قابل بررسی است، اما ما به عنوان 

سازمان صمت از تولید چنین اقلامی حمایت و پشتیبانی 
نمی کنیم، حتی چنانچه به لحاظ قانونی منعی برای تولید 
وجود نداشته باشد. قطعاً تولید این کالاها را عاملی در رواج 
مصرف گرایی و دامن زدن به عادت های نادرستی دانست 
کید کرد:  که با هنجارهای اجتماعی ما همخوانی ندارد. او تا
چنانچه چنین موردی مستند باشد پیگیری می کنیم که 
واحد تولیدی به جای پرداختن به این مورد که جز ایجاد 
حس تجمل گرایی، مصرف گرایی و رقابت های غیرسازنده، 
نتیجه دیگری ندارد به تولید کالایی بپردازند که با فرهنگ 

کشور ما همخوانی داشته باشد. 
 در ضوابط منعی برای تولید چنین کالایی نیست

غفوری مقدم بیان کرد: تصور نمی کنم در ضوابط منعی 
برای تولید چنین کالاهایی وجود داشته باشد، چنانچه 
بعد از پیگیری این منع وجود داشت با آنها برخورد می شود، 
اما چنانچه ممنوعیتی وجود نداشته باشد، باید به سمتی 
رفت که زمینه برای عدم تولید چنین کالاهایی فراهم و 
چنانچه لازم است ممنوعیتی در نظر گرفته شود. وی وجود 
استاندارد، رعایت نکات بهداشتی و مسائل شرعی را عاملی 
موثر در مسیر تولید یک محصول و اخذ پروانه خواند و گفت: 
این مورد خاص نه نیاز به استاندارد اجباری و نه نیازی 
به مجوز بهداشتی دارد، اما به هر حال خلاف ارزش های 
اجتماعی ماست که باید سعی شود دامن زده نشود. معاون 
بازرگانی سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 
خاطرنشان کرد: به نظر می آید در این زمینه خلأ قانونی 
وجود دارد، اما برای اطمینان بیشتر باید بررسی شود. 
کید  حسنی عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد، تا
بر استفاده از برندها و تجمل گرایی در مجالس را مصرف زدگی 
دانست و اظهار کرد: با توجه به اینکه جامعه ما تحت تاثیر 
فشارهای بین المللی است، باید الگوهای مصرف را به سمتی 
ببریم که این فشار را خنثی کنیم. وی در بخش دیگری از 
سخنان خود بر کنترل ثروت اندوزی اشاره کرد و متذکر شد: 
توزیع ثروت باید به گونه ای باشد که شکاف طبقاتی تشدید 
که این امر کاهش اعتماد و همبستگی اجتماعی  نشود، چرا
و افزایش شکاف اجتماعی را به دنبال دارد و این در حالی 
است که آموزه های دینی ما ثروت اندوزی و فخرفروشی را 

طرد می کند. 

»آرمان ملی« پیامدهای تجمل گرایی در شرایط بحران اقتصادی را بررسی می کند

کچری بازی به نوزادان رسید لا
   لزومافزایشسوادمالیتجملگرایان   آسیباقتصادخانوارهاباتجملگرایی

 کانون نهادهای سرمایه گذاری، کانون کارگزاران و کانون 
شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت درباره وضعیت 
کانون نهادهای  کردند.   بورس به معاون اول نامه  ارائه 
شرکت های  کانون  و  کارگزاران  کانون  سرمایه گذاری، 
سرمایه گذاری سهام عدالت در اعتراض به وضعیت بازار 
در  نوشتند.  نامه  رئیس جمهور  اول  معاون  به  سرمایه 
بخش هایی از این نامه آمده است، بازار سرمایه طی سه سال 
، بیش از پیش با چالش هایی جدی مواجه بوده که  اخیر
همگی موجب ایجاد نیروی دافعه برای اقبال سرمایه گذاران 
قیمت گذاری  نظیر  شده اند.چالش هایی  بازار  این  به 
دستوری و بی اعتنایی به سازوکار بازار در تخصیص بهینه 
خ های رسمی و بازار آزاد  منابع، شکاف قابل توجه میان نر

خ های ارز چندگانه، عدم همسویی  و توزیع رانت از محل نر
میان سیاست های اقتصادی و ایجاد سردرگمی در فعالان 
اقتصادی با ارائه سیگنال های متناقض، انباشت مطالبات 
شرکت های بورسی از دولت و ایجاد مشکل سرمایه در گردش 
و افزایش هزینه تامین مالی آنها با اعمال سیاست های پولی 
گهانی نرخ بهره به بالای، درصد۳۰ تعدد  انقباضی و افزایش نا
تغییرات در دستورالعمل ها و مصوبات موثر بر صنایع و اخذ 
تصمیمات خلق الساعه، ناترازی انرژی و قطعی برق صنایع 
در فصل تابستان و قطعی گاز آنها در زمستان و نیز انتصابات 
و دخالت های سلیقه ای و نامناسب توسط نهادها دولتی و 
نهادهای عمومی در شرکت های زیر مجموعه موجب شده 
تا نه تنها سرمایه گذاران رغبتی به ورود منابع خود به بازار 

سهام نداشته باشند، بلکه مستمراً شاهد خروج منابع از 
بازار سرمایه باشیم. 

  بانک مرکزی از اول فروردین تا ۱۲ مرداد 
ماه امسال بالغ بر ۵ میلیارد و ۴۹۷ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو 
تخصیص و تامین کرده است. براساس قانون، 
میانگین سهمیه ارزی ماهانه کالاهای اساسی 
و دارو برای سال۱۴۰۳ معادل ۱. ۲۵ میلیارد 
دلار است، لذا تخصیص و تامین ارز تا تاریخ ۱۲ 
مردادماه متناسب با سهمیه ارزی تعیین شده 
انجام شده است. علی طرزعلی معاون مرکز 
تامین  روند  خصوص  در  ارز  و  طلا  مبادله 
کالاهای اساسی و دارو  برای  ارز ترجیحی 
گفت: طبق تبصره)۴( بند)الف( قانون بودجه 
سال۱۴۰۳، »دولت و دستگاه های موضوع 
کشوری  ماده )۵( قانون مدیریت خدمات 
مصوب ۱۳۸۶. ۰۷. ۰۸ از جمله بانک مرکزی 

سیزده  مجازند  ایران،  اسلامی  جمهوری 
 )۱۳۶۰۰۰۰۰۰۰۰( میلیون  ششصد  و  میلیارد 
برای  ۱۵ میلیارد دلار  یورو معادل حدوداً 
واردات صرفا کالاهای اساسی کشاورزی، دارو 
و مواد اولیه آن و تجهیزات مصرفی پزشکی 
که فهرست آن تا پایان فروردین ماه۱۴۰۳ به 
تصویب هیات وزیران می رسد به تخصیص، 
فروش، تهاتر یا مبادله منابع ارزی حاصل از 
خ  صادرات نفت، گاز و میعانات گازی، به نر
کل منابع  گفت:  کنند. وی  ترجیحی اقدام 
ارز ترجیحی برای سال۱۴۰۳ معادل ۱۳. ۶ 
میلیارد یورو تعیین شده که حدودا معادل 
مبادله  مرکز  معاون  است.  دلار  ۱۵میلیارد 
کنون معادل ۵میلیارد و  ارز و طلا افزود: تا
۴۹۷ میلیون دلار تخصیص ارز برای واردات 

کالاهای اساسی و دارو تامین و تخصیص یافته 
است. براساس قانون میانگین سهمیه ارزی 
ماهانه کالاهای اساسی و دارو برای سال۱۴۰۳ 
معادل ۱. ۲۵ میلیارد دلار است، لذا تخصیص 
و تامین ارز تا تاریخ ۱۲ مردادماه متناسب با 
سهمیه ارزی تعیین شده انجام شده است. 
گفتنی است؛ مدیریت میزان واردات کالا از 
طریق صدور ثبت سفارش با وزارتخانه متولی 
است. همچنین تخصیص و تامین ارز ثبت 
سفارش ها مطابق با نظر وزارتخانه مربوط 
انجام می شود، لذا دستگاه مربوط بر اساس 
سیاست های تجاری و از طریق مدیریت ثبت 
سفارش میزان کالا در کشور را تنظیم نموده، 
لیکن اولویت قرار دادن ثبت سفارش های 
کالای اساسی و نهادهای کشاورزی و مقدار 

واردات کالا کاملاً در اختیار وزارتخانه جهاد 
کشاورزی است. لازم به ذکر است؛ میزان تامین 
ارز جهاد کشاورزی در دوره های چهار ماهه 
ابتدایی سال ۱۴۰۳و ۱۴۰۲ برابر با ۵. ۲ میلیارد 
دلار بوده، لذا این بانک مطابق سال گذشته 
نسبت به تامین ارز ثبت سفارش های وزارت 
جهاد کشاورزی اقدام کرده است.  طرزعلی 
در خصوص میزان تامین ارز صنایع از ابتدای 
سال جاری نیز گفت: تامین ارز برای »صنایع 
حمل و نقل و خودرو« معادل دو میلیارد و 
، »صنایع تجهیزات برق و  ۸۸۹ میلیون دلار
الکترونیک« معادل یک میلیارد و ۸۷۰ میلیون 
، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل  دلار
دو میلیارد و ۱۵ میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
و  دلار  میلیون   ۹۹۳ و  میلیارد  یک  معادل 
ک« معادل ۷۰۷ میلیون  »منسوجات و پوشا
دلار صورت گرفته است. علاوه بر این گروه ها، 
۸ میلیارد و ۷۰۶ میلیون دلار ارز به سایر صنایع 

اختصاص داده شده است. 

نامه بورسی به معاون اول

 شاهد خروج سرمایه از بازار هستیم

بانک مرکزی: 

 تخصیص ارز طبق سهمیه قانونی تامین شده است


